Il maggior numero di riprese del De oratore si concentrano nel 
proemio dell’Historia s. Secundini, costruito su una trama tutta ci-
ceroniana: Guaiferio presenta la composizione dell’opera come una 
necessità, determinata dalla scelta di non contravvenire agli obblighi 
nei confronti del committente, il vescovo Stefano, e dell’abate De-
siderio, intermediario della richiesta28 . 

26  LIMONE 1983, p. 125. 
27  Anche la frase conclusiva è una reminiscenza ciceroniana (dom. 59: omnium 

mentes oculosque flectebant).  
28  Non ho ritenuto opportuno riportare interamente i due proemi, già ampiamente 

studiati e poco utili alla ricostruzione del modello utilizzato da Guaiferio: ho omesso sia 
HS 26-33 (da de orat. I, 3-4), sia HS 46-47 (da de orat. I, 28). Per HS 35-38 esiste 
un’ampia bibliografia: del rapporto tra pax benedictina e pax desideriana, in particolare, 
si è occupato NEWTON 1999, pp. 279 e ss. Per i nessi adoperati, si vedano PETOLETTI 
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de orat. I, 13-14: Atque ut omittam Grae-
ciam quae semper eloquentiae princeps esse 
voluit atque illas omnium doctrinarum inven-
trices Athenas, in quibus summa dicendi vis et 
inventa est et perfecta, in hac ipsa civitate pro-
fecto nulla umquam vehementius quam elo-
quentiae studia viguerunt. Nam posteaquam 
imperio omnium gentium constituto diu-
turnitas pacis otium confirmavit, nemo fere 
laudis cupidus adulescens non sibi ad di-
cendum studium omni enitendum putavit. 

HS 35-38: Erit profecto tante rei maxi-
mum emolumentum Casini etiam secreta 
secessus facies, ubi pro venerabili funda-
tore quietis diuturnitas pacis sacrum otium 
confirmavit.  
HS 42-45: Veniam et ad Troiam, cuius 
nomine gloriaris. Istam ad undam frigidi 
Simoentis, perlustrabo oculis, famosissi-
mam Tenedon, ascendam ad illas om-
nium doctrinarum inventrices Athenas, in 
quibus summa dicendi vis et inventa est et 
perfecta. 

de orat. I, 17-20: Est enim et scientia com-
prehendenda rerum plurimarum, sine qua 
verborum volubilitas inanis atque inridenda 
est et ipsa oratio conformanda non solum 
electione sed etiam constructione verborum 
et omnes animorum motus quos hominum 
generi rerum natura tribuit, penitus per-
noscendi, quod omnis vis ratioque dicendi in 
eorum qui audiunt mentibus aut sedandis 
aut excitandis expromenda est. Accedat 
eodem oportet lepos quidam facetiaeque et 
eruditio libero digna celeritasque et brevitas 
et respondendi et lacessendi subtili venu-
state atque urbanitate coniuncta. Tenenda 
praeterea est omnis antiquitas exemplo-
rumque vis neque legum ac iuris civilis 
scientia neglegenda est. (…) Ac mea qui-
dem sententia nemo poterit esse omni lau-
de cumulatus orator, nisi erit omnium re-
rum magnarum atque artium scientiam 
consecutus. Etenim ex rerum cognitione ef-
florescat et redundet oportet oratio.